
DECRETO DIRIGENZIALE N. 922 del 21 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - D.G.R. n. 679 del 18/04/2007 - D.G.R. n. 1210 del 
06/07/2007 - Approvazione Avviso pubblico per buone pratiche sperimentali ed innovative di svi-
luppo sostenibile ed inclusione sociale delle fasce deboli (Fattorie sociali ) - Impegno di spesa. 
(Con Allegati). 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSO che 
− la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”, dispone che gli interventi ed i servizi sociali siano finalizzati a garantire la qualità 
della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenendo, eliminando o ri-
ducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare. Che per la loro rea-
lizzazione, da compiersi in forma unitaria ed integrata, sia adottato il metodo della programmazione 
degli interventi e delle risorse, dell’operatività per progetti, della verifica sistematica dei risultati in 
termini di qualità e di efficacia delle prestazioni, nonché della valutazione di impatto di genere;  

− la D.G.R. n. 1210 del 06/07/2007 “Definizioni delle caratteristiche funzionali della Fattoria Sociale per 
la promozione di programmi di sviluppo sostenibile nella Regione Campania”, dispone che gli inter-
venti integrati in cui sono previste azioni:  
a) di promozione dello sviluppo sostenibile e di promozione dell’agricoltura 
b) di promozione e di inclusione sociale che insistono sulle aree di intervento del sistema integrato 

dei servizi sociali della Campania 
c) che favoriscono la diffusione della cultura della legalità 
si possono configurare come vere e proprie azioni di sistema fortemente innovative di interesse stra-
tegico per la Regione Campania;  

− la stessa D.G.R. n. 1210 del 06/07/2007 prevede che la «Fattoria Sociale», oltre ad opportunità di 
immediato re/inserimento lavorativo, quindi, possa anche:  
• favorire processi di ri/acquisizione di capacità, per cui persone diversamente abili ed in condizione 

di temporanea difficoltà possono acquisire competenze utili per favorire il reinserimento sociale; 
• supportare i processi terapeutici e riabilitativi di persone affette da disabilità psichiche e/o motorie; 
• favorire la costruzione ed il consolidamento di reti di protezione sociale, la diffusione di livelli di re-

sponsabilità sociale più estesi nelle comunità; 
− la D.G.R. n. 1403 del 27/07/2007 “Approvazione indirizzi strategici triennali 2007/2009” tra le tipolo-

gie di intervento previste dalla programmazione del Piano di Sviluppo Rurale P.S.R. 2007/2013 cita 
la “Fattoria Sociale” come particolarmente rilevante per il sistema dei servizi sociali del Welfare cam-
pano; 

 
VISTO che 
− la D.G.R.C. n. 1210 del 06/07/2007 qualifica la «Fattoria Sociale», quale attore per la promozione di 

programmi di sviluppo sostenibile, una impresa che possegga le seguenti caratteristiche funzionali: 
a. sia no profit, economicamente e finanziariamente sostenibile, e condotta con etica di responsabi-

lità verso la comunità e verso l’ambiente;  
b. utilizzi fattori di produzione locali e svolga attività agricola e zootecnica;  
c. nel proprio statuto preveda l’inserimento socio-lavorativo di giovani appartenenti alle fasce deboli, 

oltre che eventualmente la fornitura di servizi culturali e/o educativi e/o assistenziali e/o formativi 
a vantaggio di soggetti con fragilità sociale beneficiari del Welfare locale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



d. che soprattutto attraverso l’inserimento lavorativo nell’ambito di attività coerenti con il modello di 
sviluppo sostenibile sia disponibile a collaborare con le istituzioni pubbliche e con gli altri organi-
smi del terzo settore in modo integrato, attivando sul territorio reti di relazioni, creando mercati di 
beni relazionali, aumentando la dotazione di capitale sociale e offrendo risposte a bisogni sociali 
latenti o che i servizi tradizionali non sono in grado di soddisfare; 

e. laddove ciò sia possibile, riutilizzi beni sottratti alle organizzazioni criminali e quindi promuova 
quale ulteriore valore aggiunto la cultura della legalità.   

− la stessa D.G.R.C. n. 1210 del 06/07/2007 dispone di arricchire l’offerta dei servizi sociali del Welfare 
campano con gli interventi innovativi della «Fattoria sociale», per migliorare le condizioni di vita dei 
cittadini e delle comunità locali in cui opera; 

− la D.G.R.C. n. 679 del 18/04/2007 “Stabilizzazione del sistema degli interventi e dei Servizi Sociali 
attraverso la programmazione triennale dei Piani Sociali di Zona”, allegato B punto n. 10, prevede la 
promozione, tra le azioni a titolarità regionale, di buone pratiche sperimentali ed innovative di svilup-
po sostenibile ed inclusione sociale delle fasce deboli; 

− la stessa D.G.R.C. n. 679 del 18/04/2007 destina alla realizzazione di buone pratiche sperimentali ed 
innovative di sviluppo sostenibile ed inclusione sociale delle fasce deboli, di cui all’allegato B punto n. 
10 della stessa deliberazione, la somma complessiva di €. 400.000/00, da trasferire ai soggetti del 
Terzo Settore e del privato sociale a tal fine operanti;  

− la succitata somma di € 400.000/00, quota parte della somma di € 12.067.581/12 a titolarità regiona-
le, è a valere sulla somma di € 77.367.581/12 acquisita con D.G.R.C. n. 2074 del 18 dicembre 2006 
(«Fondo Nazionale delle Politiche Sociali per l’anno 2006»), correlata all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 
dello stato di previsione di spesa n. 7870 e iscritta nella medesima U.P.B. e nel medesimo Capitolo 
del bilancio gestionale 2007, approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007. 

 
RAVVISATA 
− l’opportunità di promuovere la realizzazione e l’implementazione delle Fattorie Sociali della Regione 

Campania, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 
1210 del 06/07/2007; 

− la necessità di realizzare tale intervento garantendo la più ampia partecipazione degli enti operanti 
sul territorio regionale a favore delle stesse finalità. 

 
RITENUTO, pertanto  
− di approvare l’Avviso pubblico (con allegati), destinato al riconoscimento di contributi per promuovere 

la realizzazione e l’implementazione delle Fattorie Sociali della Regione Campania, e così sostenere 
le buone pratiche sperimentali ed innovative di sviluppo sostenibile ed inclusione sociale delle fasce 
deboli, secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 679 del 
18 aprile 2007; 

− di destinare a tali contributi la somma di € 400.000/00 di cui alla D.G.R. n. 679/2007 (Allegato B pun-
to n. 10), iscritta all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – del bilancio gestionale 2007 approvato con 
D.G.R.C. n. 160 del 10 febbraio 2007; 

− che tale iniziativa risponde anche alla necessità di favorire la diffusione delle Fattorie Sociali e quindi 
alla creazione del “Registro Regionale delle Fattorie Sociali”, previsto dalla succitata D.G.R.C. n. 
1210 del 06/07/2007. 

 
PRESO ATTO del parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione (prot. 2007.0329643) ine-
rente analogo Avviso pubblico. 

VISTI  
− la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



− le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 19 gennaio 2007; 
− la D.G.R.C.n. 679 del 18/04/2007 “Stabilizzazione del sistema degli interventi e dei Servizi Sociali at-

traverso la programmazione triennale dei Piani Sociali di Zona”; 
− la D.G.R.C. n. 1210 del 06/07/2007 “Definizioni delle caratteristiche funzionali della Fattoria Sociale 

per la promozione di programmi di sviluppo sostenibile nella Regione Campania”; 
− la D.G.R.C. n. 1403 del 27/07/2007 “Approvazione indirizzi strategici triennali 2007/2009”; 
− la D.G.R.C. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale 2007; 
− la D.G.R.C.n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato “SIO-

PE”; 
− la D.G.R.C. n. 3466 del 3/6/2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Re-

gionale”; 
− la D.G.R.C. n. 433 del 31/03/2006 con la quale viene conferito l’incarico di Coordinatore dell’Area Di-

rigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo”, nonché di 
Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore Esposito; 

- la D.G.R.C. n. 1203 del 3 luglio 2007 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di cui sopra al dr. 
Salvatore Esposito; 

- il DD. N. 402 del 17 luglio 2007 Delega di funzioni al Dirigente del Settore assistenza sociale- Pro-
grammazione e Vigilanza nei servizi sociali ed ai Dirigenti di servizio del Settore assistenza sociale- 
Programmazione e Vigilanza nei servizi sociali 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 
1. di approvare l’Avviso pubblico, destinato al riconoscimento di contributi per buone pratiche speri-

mentali ed innovative di sviluppo sostenibile ed inclusione sociale delle fasce deboli, quali le Fattorie 
sociali che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la modulistica (MOD_A, MOD_B, MOD_C, MOD_D) di cui al suddetto Avviso pubbli-
co che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di impegnare, per le suddette finalità, la somma complessiva di € 400.000/00= lorde ( cod. bil. 
1.06.03 ex legge 289/02 art. 28 - DGRC 2075/05),  

4.  di imputare l’onere della spesa in Conto Competenza - Unità Previsionale di Base n. 4.16.41– 
Capitolo 7870 - Spese correnti - del Bilancio Gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 
febbraio 2007, correlato al Bilancio di Previsione per l’Anno Finanziario 2007 e Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2007-2009, approvato con Legge regionale n°  2 del 19 gennaio 2007; 

5. di rinviare a successivi atti dirigenziali la liquidazione della suddetta somma complessiva, pro quota 
in favore dei beneficiari individuati in seguito all’espletamento della procedura selettiva di cui al detto 
Avviso pubblico; 

6. che tale iniziativa risponde anche alla necessità di favorire la diffusione delle Fattorie Sociali e quindi 
alla creazione del “Registro Regionale delle Fattorie Sociali”; 

7. di trasmettere copia del presente atto ad avvenuta esecutività al: 
• Settore 02 Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio -  A.G.C. 08 Bilancio 

Ragioneria e Tributi – in doppia copia conforme, di cui è fatto obbligo di restituire copia al 
Settore Assistenza Sociale - Servizio 01 - munita dell’annotazione dell’avvenuto impegno 
di spesa;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



• Settore 01 – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici  - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali” - A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale; 

• Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la  pubblica-
zione. 

 

 
 

Il Dirigente del Settore 
Dr. Salvatore Esposito 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



A
LL

EG
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I

A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
A

.G
.C

. 1
8 

A
ss

is
te

nz
a 

So
ci

al
e,

 A
tt

. S
oc

ia
li,

 S
po

rt
, T

em
po

 li
be

ro
, S

pe
tt

ac
ol

o

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E

D
ot

t.
E

sp
os

ito
Sa

lv
at

or
e

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E

D
ot

t.
E

sp
os

ito
Sa

lv
at

or
e

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

D
ot

t.s
sa

  
D

e 
Fe

lic
e

T
er

es
a

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

A
.G

.C
.

18
Se

tto
re

1

O
G

G
ET

TO

A
m

bi
to

F.
 O

bi
et

tiv
o

U
PB 41

TO
TA

LE
Es

er
ci

zi
o

C
ap

ito
lo

N
um

er
o

Il 
R

es
po

ns
ab

ile

D.
G.

R.
 n

. 6
79

 d
el 

18
/04

/20
07

 - 
D.

G.
R.

 n
. 1

21
0 d

el 
06

/07
/20

07
 - 

Ap
pr

ov
az

io
ne

 A
vv

iso
 p

ub
bl

ico
 p

er
 b

uo
ne

 p
ra

tic
he

 sp
er

im
en

ta
li e

d 
in

no
va

tiv
e d

i s
vil

up
po

 so
st

en
ib

ile
 ed

 
in

clu
sio

ne
 so

cia
le 

de
lle

 fa
sc

e d
eb

ol
i (

Fa
tto

rie
 so

cia
li )

 - 
Im

pe
gn

o 
di

 sp
es

a. 
(C

on
 A

lle
ga

ti)
.

Es
er

ci
zi

o
C

ap
ito

lo
 d

i S
pe

sa
Im

po
rt

o
R

ite
nu

ta
20

07
78

70
€ 

40
0.

00
0,

00
0,

00
4

Im
pe

gn
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

€ 
40

0.
00

0,
00

0,
00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


